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Инфекциите свързани с медицинското обслужване в сянката на COVID - 19

Цонко Паунов1, Деяна Илиева1, Мария Маринова2, Калина Стоянова1, Миглена

Коларова1, ЕлиянаИванова1

1)Медицински университет – Варна, България; 2) УМБАЛ „Света Марина”-Варна,

България

Резюме: Целта на проучването е да представи данни за въздействието на пандемията от

COVID-19 върху инфекциите свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в УМБАЛ

"Св. Марина" - Варна, България.

Материал и методи: Изследването обхваща първите три тримесечия на 2019, 2020 и

2021 г. Данните са събрани от системата за епидемиологичен надзор на болницата.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Резултати и дискусия: Разпределението на ИСМО показва намаляване на

регистрираните случаи през 2020 г. в сравнение с 2019 г. и почти удвояване през 2021г.

(0,60%). Водещият патоген е A. baumannii. E.coli и C.albicans увеличиха въздействието

си през 2021г. Вентилаторните пневмонии и инфекции на хирургичното мястото

преобладават в ИСМО -профила.

Заключение: Пандемията от COVID-19 засегна както разпространението на HAIs, така

и профилите на патогените.

2. Ilieva D., Ts Paunov, M. Marinova, D Vankova, M Kolarova, E.Ivanova, Etiological and

clinical structure of the healthcareassociated infections in the University Hospital

“St.Marina” – Varna for a period (2016-2020), J of IMAB, 2021, Supp.(1):46-49;

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Етиологична и клинична структура на инфекциите свързани с медицинското

обслужване (ИСМО) в УМБАЛ "Св. Марина" - Варна за период (2016-2020 г.)

Илиева Деяна1, Цонко Паунов1, Мария Маринова2, Десислава Ванкова1, Миглена

Коларова1, Елияна Иванова1

1. Медицински университет-Варна, 2. УМБАЛ ”Света Марина”-Варна

Резюме: Инфекциите, свързани с медицинското обслужване (ИСМО), са основна и

нарастваща причина за заболяемост и смъртност по света. Има нужда от адекватни

насоки, основани на доказателства, за да се контролират HAI [1,2,3]. Цел: Да се

анализира ИСМО-профилът за период 2016-2020 г. и да се проследи коректността на

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

регистрацията. Методи: Проведено е ретроспективно дескриптивно проучване на

базата на регистрираните ИСМО в системата за мониторинг на болницата. Резултати:

В периода 2016-2020 г. са хоспитализирани 342 158 пациенти. Средно 33,71% са

получили антимикробна терапия. Регистрираното разпространение на ИСМО е 0,56%.

Водещият етиологичен агент, причиняващ ИСМО е A.baumannii (18,59%).

Преобладават инфекциите на хирургичното мястото (SSI) (17,87%). Заключение:

Въпреки по-малкия брой приети пациенти и нарастващото потребление на

антибиотици, болничните нива на ИСМО не надвишават националните нива. Трябва да

се направи много, за да се подобрят надзорът в болниците и антибиотичната политика.

3. Kolarova M., A. Toneva, K. Dimitrova, Zh. Stoyanova, T. Dimitrova,Ts. Paunov,

Epidemiological structure of healthcare-associated infections in Multiprofile hospital for

active treatment - Varna – Military medical academy for the period 2010 – 2020. J of

IMAB, 2021, Supp.(1):50-53; https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Епидемиологична структура на Инфекциите, свързани с медицинското обслужване в

МБАЛ – Варна – Военномедицинска академия за периода 2010 – 2020 г.

Миглена Коларова1, Албена Тонцва1, 2. Кичка Димитрова2, Жанета Стоянова2, Теодора

Димитрова1, Цонко Паунов1

1. Медицински университет Варна, България, 2. Многопрофилна болница за активно

лечение – Варна – Военномедицинска академия

Резюме:Целта на здравеопазването е да създаде безопасна среда в лечебните заведения

за пациентите и персонала. Според ретроспективния анализ на структурата на

Инфекциите, свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в МБАЛ – Варна към ВМА

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

– София за периода от 2010 до 2020 г. За периода 2010 до 2020 г. S. aureus,

Pseudomonas spp., Escherichia coli са най-често изолирани в интензивните отделения

определени като „други” инфекции, инфекции на оперативното мястото и инфекции

свързани с уринарен катетър.

4. Cvetkova Т, Stoyanova К, Paunov Ts, Pavlov S. Demographic characteristics of the

seroprevalence for human toxocariasis among the population of Northeastern Bulgaria.

Journal of IMAB. 2021. [Journal of IMAB 27 (3), 3863-3867]

ДЕМОГРАФСКА ХАРАКТЕРИСТИКА НА СЕРОПРЕВАЛЕНТНОСТТА НА

ЧОВЕШКАТА ТОКСОКАРИАЗА СРЕД НАСЕЛЕНИЕТО НА СЕВЕРО-ИЗТОЧНА

БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2, Стоян Павлов3

1) Отделение по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет, Медицински университет – Варна, България.

2) Катедра по хигиена и епидемиология, Медицински факултет

Университет – Варна, България.

3) Катедра по анатомия и клетъчна биология, Медицински факултет, Медицински

университет - Варна, България.

Резюме: Токсокарозата е тъканна зооноза, причинена от Toxocara spp. и излагането на

тези геохелминти варира в различни части от населението в определен регион. Целта на

изследването е да се разкрие серопревалентността на токсокароза в Североизточна

България и да се установи нейната демографска структура. Материал/Методи: В

обхвата на широк сероепидемиологично изследване, 701 индивида от Североизточна

България са изследвани за антитела срещу токсокара (ELISA) между 2017 и 2020 г.

Резултатите са стратифицирани и анализирани по възраст, пол и местоживеене.

Резултати: Общото сероразпространение при хора токсокарозата в Североизточна

България е 18,54%. Деца (18,85%) и възрастни (18,30%) показват подобни нива на

инфекция, но стратифицираният анализ по възраст на 5-годишни интервали разкри

забележими несъответствия. При по-малките деца, серологичното разпространение е

по-високо от наблюдаваното за цялото население (0-4 години - 22,22%; 5-9 години -

22,22%), докато при юноши и възрастни е по-нисък от средния. При възрастни хора,

серологичното разпространение се повишава до най-високите си нива (60-64 години -

30,56% и над 65 години -31,67%). Въпреки че има вариации между мъже и жени, полът

не е значим фактор за разпространението на токсокарозата. По-високи нива на

серопревалентност при жителите на по-малките населени места от района (деца -

28,18%; възрастни -29,10%) съответстват до 2,5-кратно увеличение на шансовете за

заразяване с токсокароза в сравнение с живеещите във Варна. Заключение: Общото

серологично разпространение на токсокарозата в Североизточна България е тревожно

по-висок от нивата, отчетени от други части на страната, поставяне тази неизвестна

инфекция на водеща позиция сред паразитните зоонози. Местоживеенето е най-важно

фактор, водещ до неравномерното разпространение на болестта. Ключови думи:

Възрастово разпределение, Демография, Сероепидемиология, Полово разпределение,

токсокароза, местожителство, Характеристики,

5. Cvetkova Т, Stoyanova К, Paunov Ts. High seroprevalence for toxocariasis among

minority groups of Varna region,Bulgaria. Journal of IMAB. 2021. [Journal J of IMAB

27 (3), 3858-3862]

ВИСОКА СЕРОПРЕВАЛЕНТНОСТ НА ТОКСОКАРОЗА СРЕД МАЛЦИНСТВЕНИТЕ

ГРУПИ В ОБЛАСТ ВАРНА, БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2

1) Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет, 2) Катедра по хигиена и епидемиология, Медицински факултет,

Медицински университет – Варна, България.

Резюме: Токсокарозата при хората е малко проучена зооноза, и няма данни за

влиянието на тази паразитоза върху малцинствените групи у нас. Целта на това

изследване е да се установи серологично разпространението на токсокарозата сред

етническите групи в Варненска област, Североизточна България и сравняване на

резултатите с контролна група от общата популация. Материал/Методи: Като част от

голямо сероепидемиологично проучване, ние оценихме наличието на Toxocara IgG

сред 132 лица, самоопределили се с турски и ромски етноси. Като контролна група

използвахме 250 серума от деца и възрастни от контролна група. Статистически

извършено е сравнение по отношение на възраст, пол и тип населено място. Резултати:

Токсокарни IgG са установени при 43 лица от малцинствените групи

(серопревалентност 32,58%) и 39 лица от контролната група (15,60%) със

статистически значима разлика (odds ratio = 2,61). Значително висока серопозитивност

при изследваните етносите са открити след разделяне по възраст: деца-33,33%;

възрастни-32,00% и пол: мъжки-38,98%; женски пол-27,40%. При подробен анализ се

установи, че видът на местообитанието е важен объркващ фактор. Серопозитивността

сред малцинствените етнически групи, живеещи в малки градове и села е 35,40%, за

разлика от жителите от гр. Варна със същия етнически произход (15,79%); ОR = 2,92.

Заключение: Установената висока серопревалентност за Toxocara IgG, особено сред

малцинствените етнически групи живеещите в селските райони на Североизточна

България, показва неоткрит до този момент повишен риск за разпространението на

токсокароза сред тази популация. Ключови думи: Токсокароза, Зооноза,

Сероепидемиология. Проучвания, Етнически групи, Разпределение по възраст,

Разпределение по пол, Характеристики на жилище.

6. Stoyanova K, Pavlov S, Cvetkova T, Paunov T. Prevalence and age distribution of

enterobiasis in North-Eastern Bulgaria. Helminthologia (Poland). 2020;57(2):100–8

Разпространение и възрастово разпределение на ентеробиозата в Североизточна

България

К. Стоянова1,2,*, С. Павлов3, Т. Цветкова1, Т. Паунов4

1 Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет,

2. Специализирана медико-диагностична лаборатория “Статус”, Варна, България,

3 Катедра по анатомия, хистология и ембриология, Медицински факултет,

4 Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здраве,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна, България.

Резюме:Ентеробиозата е световно разпространена хелминтоза, която засяга предимно

децата. Българското законодателство в областта на здравеопазването изисква годишни

изследвания за E. vermicularis при голяма част от населението.

Това проучване има за цел да установи разпространението на ентеробиозата при деца и

възрастни в област Варна, в Североизточна (СИ) България. Извършен е ретроспективен

анализ на 71 308 лабораторни резултата от пациенти, изследвани за E. vermicularis

между 2009 и 2018 г. Общото разпространение на ентеробиозата е 0,91 % със

значително по-висок процент при деца (1,49 %), отколкото при възрастни (0,25 %).

Демонстрирана е повишена тенденция на годишните нива на разпространение

(0,45%/2009 г. – 1,45 %/2018 г.) единствено поради разпространението на това

заболяване сред детската популация. Детайлен анализ в различни групи, групирани по

възраст и посещаемост на детските колективи, показа, че най-ниското ниво на

ентеробиоза (0,36%) е установено при деца под 36 месеца и след това повишено ниво

(1,58%) при деца в предучилищна възраст (3 – 6 г.) беше открит. Най-висока честота

(9,57 %) се наблюдава при деца в училищна възраст (7 – 17 г.), при които по закон не се

изискват или не се провеждат профилактични мерки. Наблюдаваното разпространение

на ентеробиозата в област Варна съответства на официалните данни в страната и

отразява реалното състояние на това заболяване в България. Регионалните и

националните данни показват, че нивата са значително по-ниски от отчетените в

другите Европейски държави. Основната причина за това е прилагането на разгърната и

ефективна система за наблюдение, профилактика и контрол на E. Vermicularis -

инфекцията в България.

Ключови думи: ентеробиоза; E.vermicularis; възрастово разпределение; България;

Европа; паразитни заболявания

7. Cvetkova T, Stoyanova K, Paunov T. Contamination with Toxocara Spp. Eggs of

Environmental Samples of Public Places of Varna City, Bulgaria. Journal of Imab. 2018

Sep;24(3):2177–80

ЗАМЪРСЯВАНЕ С ЯЙЦА НА TOXOCARA SPP. НА ПРОБИ ОТ ОКОЛНАТА СРЕДА

НА ОБЩЕСТВЕНИТЕ МЕСТА В ГР. ВАРНА, БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2

1) Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

2) Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здраве;

Медицински университет – Варна, България.

РЕЗЮМЕ: Токсокарозата при хората е непознато и недостатъчно диагностицирано

заболяване с повишен риск от разпространение, обусловен от голямата популация от

кучета и котки. Замърсяването на околната среда с изпражнения на домашни любимци,

съдържащи яйца на хелминти, е основният път на предаване на токсокарозата,

застрашаващ особено най-малките деца. Целта на това изследване е предварително

проучване на степента на замърсяване на околната среда с Toxocara spp. яйца чрез

изследване на проби от пръст и пясък от различни обществени места във Варна,

България. Материали и методи: През 2018 г. бяха събрани 40 проби от почва и пясък

от различни локации на град Варна: обществени паркови площи, места за разходка на

кучета, детски площадки, пясъчници и дворове с домашни животни. Пробите са

обработени по модифицирания метод на Романенко. Резултати: Анализът на почвата

показа яйца на Toxocara spp. в една проба от обществен парк в централната част на

Варна. В друга почвена проба от частен двор с домашно куче са наблюдавани типични

яйцеклетки от семейство Taeniidae (вероятно от E.granulosus). В други две проби са

открити яйца от други кучешки паразити. Заключение: Първото изследване на

замърсяването на околната среда с хелминтни яйца в Североизточна България показа

яйца от Toxocara spp. в един от централните и най-населени райони на град Варна.

Освен това най-малко 10% от изследваните материали са замърсени с кучешки

екскременти, което свидетелства за липсата на подходящ контрол върху домашните и

бездомните животни, което представлява реална и непосредствена опасност от

зоонозна инфекция за общественото здраве в региона. Ключови думи: Toxocara,

Toxocariasis, Visceral Larva Migrans, Експозиция на околната среда, Обществено здраве.

8. Хаджиева Ст., Ел. Иванова, Ц. Паунов. Рoдителските нагласи към ваксините през


[…]


региона. Материали и методи: Използвани са данни от годишната справка за

профилактичните имунизации и реимунизации (Образец 3.0 - 23а). Приложени са

епидемиологични, математико-статистически, графични и други методи.

Резултати: След 2010 г. в имунизационния календар на страната бяха въведени нови

модерни ваксини и свързаните с тях ваксини, следвайки препоръките на СЗО и ECDC.

За периода 2010 - 2015 г. се наблюдава намаление на имунизационния обхват при почти

всички ваксинопредотвратими инфекции. Причините за ниския имунизационен

диапазон са комплексни: недостиг на многокомпонентни ваксини, отказ на родителите

да имунизират децата си, неявяване за реимунизация на възрастни контингенти,

миграция на населението и др. Заключение: Постигането на висок имунизационен

обхват на населението във Варненска област е гаранция за успешна профилактика на

ваксинопредотвратимите инфекции.

20. Kolarova М, R Konstantinov, T Paunov, A Kircheva, A Baeva, Comparative

characteristics of the epidemic process of the HIV infection in Europe, Bulgaria and the

Varna region for the period 2008-2017, 2018, Варненски медицински форум (Varna

Medical Forum) 7 (1), 98-102

21. Стоянова К., Т. Цветкова, С. Тодоров, Ц. Паунов, Р. Константинов, М.

Господинова, Значение на амбулаторните паразитологични изследвания. Скритата

опаразитеност в условията на свободно движение на хора и нарастваща

глобализация, Арбилис, Наука Инфектология/Паразитология, Том 2, 2014, 29-32

22. Коларова М., Р. Константинов, Ц. Паунов, Д. Радкова, Е. Иванова, С. Станева, А.

Кирчева, Епидемиологична характеристика на тетануса във Варненска област за

периода 2010-2016 на фона на провежданата имунопрофилактика, Първа

национална конференция “Общественото здраве – глобален приоритет в науката и

практиката”, 9-10.06.2017г., Сборник доклади, 189-195

Резюме

Въведение: Тетанусът е остра ранева инфекция, която има драматична клинична

картина, изискваща специфична профилактика и лечение. Причинителят на спорите на

Clostridium tetani е широко разпространен в почвата и чревния тракт на тревопасните

животни и хората. Храносмилателните сокове причиняват нечувствителност на

висшите организми към чревни паразити и микроорганизми, произвеждащи токсини.

Заболяването може да възникне и след леки травми. Спорите се развиват в бацилите,

размножават се и започват да произвеждат токсини, които навлизат в тъканите само

при анаеробни условия и в асоциация с други анаероби - B. perfringens, B. sporogenis, V.

septique. Цел: Целта на настоящия труд е да представи епидемиологичната

характеристика на регистрираните случаи на тетанус във Варненска област за периода

2010-2016 г. и връзката им с ефективността или пропуските в имунизациите или бустер

ваксинацията срещу тетанус. Материали и методи: Използвани са епидемиологични

проучвания и анализи, епикризи за периода 2010-2016 г. Резултати: Основна

профилактика е имунизация с тетаничен анатоксин, включен в имунизационния

календар на страната, както и имунизация при наранявания с риск от заразяване с

тетанични спори. При провежданата имунопрофилактика срещу тетанус за периода

2010-2016 г. във Варна и областта са регистрирани 4 случая на тетанус срещу 13 случая

за цялата страна и 3 от тях с exitus letalis. Ключови думи: тетанус, ваксина,

имунизационен диапазон, епидемиология, тетаничен токсоид;

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници , извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“

23. Иванова Е, Р. Константинов, Ц. Паунов, В. Трендафилова, С. Станева, А. Кирчева

За ролята и мястото на туберкулиновия кожен тест ( проба Манту) в системата на

специфичната имунопрофилактика против туберкулоза, сп. Здравна икономика и

мениджмънт , 2013, бр.3, 119 – 125
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и мениджмънт, 2012, бр.4, 15-28.
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Добричка област, сп. Здравни грижи, 2012, бр.3, 36-42
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аспекти на организацията на епидемиологичния контрол при управляемите
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EPIDEMIOLOGICAL GEOGRAPHY OF INTESTINAL INFECTIONS IN

DOBRICHA REGION

Konstantinov R.1, Ts. Paunov1, I. Karadjova1, N. Valkanova1, D . Stoycheva2, T.

Panayiotova2
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РЕЗЮМЕ: Област Добрич се характеризира с интензивно развитие през последните

десетилетия. В динамично променящата се съвременна социална екосистема се

идентифицират проблемите на високата чревна заболеваемост през последните години

на ХХ век. Целта на настоящата работа е да се проучат някои характеристики на

епидемиологичната география на чревните инфекции в област Добрич за периода 1995

– 2011 г. и проблемите на епидемиологичния контрол. Проучването показа, че редица

фактори (екологични, поведенчески, социални, икономически), определят

епидемиологичната география на чревните инфекциозни заболявания в област Добрич.

Анализирано е състоянието на системата за епидемиологичен контрол като решаващ

фактор в управлението на здравно и социално значение за профилактиката на чревните

инфекции в област Добрич.

28. В. Войнова, К. Пармакова, М. Вуков, М. Цвален, К. Ручман, А. Пачеджиев,

В.Яблански, Хр. Пседерски, А. Попиванова, П. Хеег и колектив от МБАЛ/УМБАЛ

и РИОКОЗ в страната**. Нозокомиалните инфекции в България: Национално

превалентно проучване, 2006 г., Бюлетин БУЛНОЗО – нозокомиални нфекции,

2007, т.4(1),25-35 **С. Янакиева (Айтос), К. Караманова, Н. Стефанова (Асеновград), Ц. Паунов, Е Върбанова, А.
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(Габрово), Н. Александрова, Ж. Ангелова, Т. Панайотова (Добрич), Н. Пенева (Етрополе), Сн. Иванова, М. Георгиева

(Хасково), Н. Драганова (Исперих), П. Aнтов, Ил. Кръстева (Кюстендил), Р. Комитова, Е. Каньовска (Плевен), Й. Стоилова,

Б. Захариева, Кр. Краев (Пловдив), П. Муховски (Раковски); Т. Ганчева-Георгиева (Свищов), Е. Джигошева, И. Маева, Д.

Кунчева, М. Тюфекчиева, М. Погончева, В. Табакова, С. Лалова, И. Мартева-Проевска, P. Димитров, Е. Карастоянова, М.

Замфирова, Р. Грудева, А. Корчева, г. Донков (София), Т. Маринова, В. Цанева, Б. Кайракова, С. Недева (Ст. Загора), Бл.

Михайлова (Троян), Т. Червенкова (Чирпан)

Резюме: През ноември 2006 г. е проведено национално еднодневно проучване за

преваленс в 23 болници за спешно лечение за оценка на разпространението на

четирите основни нозокомиални инфекции (НИ): инфекция на мястото на

операцията, първична бактериемия, нозокомиална инфекция на пикочните пътища

(без асимптоматична бактериурия). ) и нозокомиална пневмония. Видовете НИ са

записани съгласно дефинициите на Центровете за контрол и превенция на

заболяванията за нозокомиални инфекции. Изследвани са общо 3624 пациенти.

Общият процент на разпространение е 2,43% (вариращ между болниците от 0 до

8,2%). Разпространението на инфекциите на хирургичното място(ИХМ) е най-

високо (1,05%), следвано от нозокомиална пневмония (0,66%), инфекции на

пикочните пътища (0,5%) и първична бактериемия (0,22%). Най-висок процент на

разпространение (15,2%) е установен при пациентите в интензивни отделения,

следвани от хирургия (4,1%), обща медицина (0,8%), педиатрия (0,4%) и

гинекология/акушерство (0 ,3%). Следните рискови фактори са значително

свързани с НИ с помощта на мултивариантен логистичен регресионен анализ:

периферен съдов катетър (PVC) (P-стойност <0,0001), уринарен катетър (P-

стойност=0,003), операция (P-стойност=0,002) и хоспитализация за повече повече

от 7 дни преди изследването (P-стойност <0,0001). Като цяло катетеризацията с

PVC е изключително висока – 48,4% от изследваните пациенти. Общо 1162

пациенти (32%) са имали операция през месеца преди изследването или имплант

през годината преди изследването. Урологичните, гастроентерологичните и

травматологичните пациенти в хирургичните отделения са по-склонни да получат

ИХМ в сравнение с останалите оперирани пациенти. Класът на замърсена и мръсна

рана, както и ASA резултат >3 са показани като предиктори за ИХМ.

29. Г.Симеонова, Ю.Кръстева, Н.Вълканова, Н.Спасова, Д.Стойчева, Г.Николова,

К.Йорданова, Т.Панайотова, Р.Борисова, В.Цветкова, Г.Динкова, Ц.Паунов.

Дезинфекция на ръце на студенти в медицинските колежи в гр.Шумен, гр.Добрич,

гр.Варна по време на производствена практика и преддипломен стаж. Бюлетин

БУЛНОЗО – нозокомиални инфекции, 2005; 34-39.

РЕЗЮМЕ: С цел изследване на качеството на дезинфекцията на ръцете на студенти от

медицински колежи от 3 областни центъра (Варна, Добрич и Шумен) по време на

обучението им в съответните лечебни заведения е проведено подходящо

микробиологично изследване и познанията на студентите по проблема хигиената на

ръцете беше оценена с помощта на целенасочен въпросник преди и след изследването.

Открихме неефективна дезинфекция на ръцете средно при 5,9%, 6,6% във

високорисковите отделения и 5,5% в останалите отделения. Изолатите включват

следните епидемиологично значими видове: Proteus, Klebsiella, E. coli, S. aureus и

S.haemolyticus. Анализът на знанията на учениците по проблема показа, че > 80% от

учениците са наясно с ролята на дезинфекцията на ръцете както при защитата на

пациентите, така и на медицинския персонал. Това знание обаче не винаги е било

ефективно прилагано и болничните програми за дезинфекция не са били наблюдавани в

10,9%. Предлагаме конкретни мерки за подобряване на практиката за дезинфекция на

ръцете сред студентите в медицинските колежи.
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