СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Елияна Панайотова Иванова, д.м.
катедра „Хигиена и Епидемиология“, факултет „Обществено
здравеопазване“, Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов“ – гр. Варна

Член на научното жури за конкурса, обнародван в Държавен вестник бр. 59 от 26.07.2022 г., за заемане на академична длъжност **„Професор“** по специалност „Епидемиология“ (БЕО) (българоезично обучение), професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Учебен сектор „Епидемиология“, Катедра „Хигиена и епидемиология“, Факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.

Със заповед на Ректора на МУ – гр. Варна Р – 109-370/21.09.2022 г. съм избрана за член на научното жури, а по протокол № 1 от заседание на НЖ съм определена да изготвя становище по процедурата за придобиване на АД „Професор“ за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, катедра „Хигиена и Епидемиология“, учебен сектор „Епидемиология“ при МУ- гр. Варна.

Единствен кандидат по обявения конкурс за придобиване на АД „Професор“ към Катедра „Хигиена и епидемиология“, УС „Епидемиология“ е **доц. д-р Цонко Паунов Паунов, д.м.** Кандидатът е представил всички изисквани документи посочени в Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна. Документите са изготвени в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за прилагането му на МУ – Варна.

I. Кратки биографични данни за кандидата:

Доц. д-р Цонко Паунов Паунов, д.м. е роден в гр. Пловдив. Средното си образование завършва през 1985г. в Немска езикова гимназия гр.Пазарджик. През 1993г. придобива магистърска степен по медицина в Медицински институт „Ив. П. Павлов“ – гр. Пловдив.

В периода 1993/1998г. работи като лекар в звено „Спешна и неотложна медицинска помощ“ към Градска поликлиника гр.Септември. След успешно издържан конкурсен изпит през 1998г. заема академичната длъжност „асистент“ в Катедра „Инфекциозни болести, епидемиология и тропическа медицина“ – МУ – Варна. Медицинска специалност по „Епидемиология на инфекциозните болести“ придобива през 2002г. През

2010г. като докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Инфекциозни болести, епидемиология и тропическа медицина” – МУ – Варна, придобива научна и образователна степен “доктор” по научната специалност “Епидемиология” с тема на дисертационния труд „Проучване на ролята на дезинфекцията при контрола на инфекциите в здравните заведения”.

В годините 2002/2004г., 2004/2010г. и от 2012г. последователно заема академичните длъжности „старши асистент“, „главен асистент“ и „доцент“ към същата катедра на МУ – Варна.

От 2019г./2020г. доц. д-р Цонко Паунов е назначен на административна длъжност Ръководител УС “Епидемиология” в катедра „Хигиена и епидемиология“ МУ Варна и от 2020г. до сега е Ръководител на Катедра „Хигиена и Епидемиология“ към Факултет "Обществено здравеопазване" МУ – Варна.

Доц. д-р Цонко Паунов е член на БЛС, Българско научно дружество по епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести, Съюз на учените в България, Българската Асоциация по Превенция и Контрол на Нозокомиалните Инфекции „БулНозо”, Асоциация по пест контрол, Българско научно дружество по обществено здраве.

През годините Доц. д-р Цонко Паунов усъвършенства своите знания чрез посещения на множество курсове за следдипломно обучение в страната и чужбина. Владее на много добро ниво английски, немски и руски езици. Притежава отлична компютърна грамотност.

I. Научно – изследователска дейност на кандидата – оценка на количествените и качествени показатели:

В изпълнение на минималните изисквания за настоящия конкурс доц. д-р Цонко Паунов, д.м. се представя със следната научна продукция:

Критерий А.1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор” на тема „Проучване на ролята на дезинфекцията при контрола на инфекциите в здравните заведения“ - *50 точки*.

Критерий В.3. Хабилизационен труд (монография) на тема „Дезинфекцията в съвременните условия на общественото развитие. Теория и практика“ в обем от 208 стр. – *100 точки*.

Критерий Г.7. Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (Web of Science и Scopus) - 7 броя публикации – *100 точки*.

Критерий Г.8. Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране – 15 броя – *102,9 точки*

Критерии Д.10-12. Цитирания в научни издания, монографии и колективни томове, реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация (Web of Science и Scopus), и нереферирани списания с научно рецензиране – общо 13 броя, според Академична справка № 645/18.08.2022 г. издадена от Библиотеката на МУ-Варна – *100 точки*.

Критерий Е.14. Ръководител на успешно защитил докторант – 1 и 1 като съръководител – *общо 60 точки*.

Критерий Е.15. Придобита медицинска специалност - *40 точки*

Критерий Е.16. Участие в национален научен или образователен проект – 1 брой - *15 точки*

Критерий Е.17. Участие в международен научен или образователен проект – 1 брой - *20 точки*

Критерий Е.22. Обучение на стажанти, специализанти и докторанти (семинарни и практически занятия) – *30 точки*

Извън доказателствения материал за покриване на минималните държавни изисквания за заемане на АД „Професор“ са представени още 8 броя пълнотекстови публикации в български и международни научни издания с ISSN – *общо 33,6 точки*.

Към научната активност на кандидата е представен и списък с 59 участия с доклади и постери, от които 5 бр. участия в национални конгреси и конференции с международно участие и 54 броя участия в национални научни прояви. За конкурса кандидатът участва с 30 от тях, проведени в периода 2012 -2022г. след заемане на АД „доцент“.

Индивидуалният h-индекс на доц. д-р Ц. Паунов възлиза на 2 според Google Scholar.

От представените общо 32 научни труда доц. д-р Ц. Паунов е самостоятелен автор на 1 монография и 1 дисертационен труд, първи автор в 2 научни публикации (6,7%), втори автор в 9 бр. (30%) и последващ съавтор в 19 бр. публикации.

III. Научните направления, в които е работил кандидатът могат да бъдат обособени тематично в следните научни направления:

- Епидемиология на инфекции свързани с медицинското обслужване
- Дезинфекция, дезинсекция и дератизация
- Имунопрофилактика
- Епидемиология на инфекции на дихателните пътища
- Епидемиология на чревните инфекции
- Епидемиология на зоонозните инфекции (кръвно-трансмисивни)
- Епидемиология на вирусните хепатити
- Епидемиология на покривни инфекции

IV. Научни и приложни приноси:

Основната част от научните разработки на доц. д-р Ц. Паунов са в следните направления:

Епидемиология на инфекциите свързани с медицинското обслужване:

Провежда задълбочено епидемиологично проучване и анализ на организацията на епидемиологичния надзор на инфекциите свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в УМБАЛ "Св. Марина" – Варна и посочва основните механизми, осигуряващи при нужда възможност за бързи промени в политиката на управление на болничните ресурси.

Проследява профила на патогените и разпространението на ИСМО през периодите 2011- 2015г., 2016 -2020г. и по време на пандемията от COVID-19 в УМБАЛ "Св. Марина" – Варна, като начертава основните насоки за подобряване на система за епидемиологичен надзор, адекватна регистрация и антибиотична политика.

Извършва мащабно проучване и анализ за познаването и приложението на „Медицинския стандарт за превенция и контрол на вътреболничните инфекции“ от медицински сестри и акушерки в лечебни заведения, бази за обучение и такива, които не са бази.

Дезинфекция, дезинсекция и дератизация (ДДД)

Проучва организацията, управлението и контролът на превантивните мероприятия по дезинфекция, дезинсекция и дератизация, извършени през периода 2011-2015г. в структурата на УМБАЛ.

Подробно в монографичния труд е проучена дезинфекцията в съвременните условия на общественото развитие за предпазване на обществото от инфекциозни заплахи.

Други приноси на доц. д-р Ц. Паунов в епидемиологичната наука и практика можем да открием в областите по:

Имунопрофилактика и епидемиология на инфекциите на дихателните пътища - участва като научен консултант в мащабно проучване на родителските нагласи и колебания към имунизациите, както и в проследяване нивото на имунизационния обхват и дейностите по епидемиологичния надзор на ваксинапредотвратимите и въздушно – капковите инфекции във Варненски регион с оценка на значението им за общественото здраве.

Епидемиология на чревните инфекции, HIV инфекцията, зоонозните кръвно-трансмисивни инфекции и инфекции на външните покривки с акценти в проучванията върху епидемиологичната география на чревните инфекции, епидемиологична характеристика на HIV инфекцията във Варненска област за периода 2004-2017г., зависимостите на променящата се околна среда и процесите на емергенция на кърлежовопреносимите инфекции в Черноморския регион на Р България и

епидемиологична характеристика на тетануса във Варненска област за периода 2010-2016г.

Проучвания на епидемиологията, етиологията, диагностиката, клиниката, лечението и контрола на някои паразитози във Варненска област и Североизточна България – токсокароза, ентеробиоза и др.

V. Учебно – преподавателска дейност

Според представеното удостоверение № 099-2550/ 10.08.2022 г., доц. д-р Цонко Паунов има над 24 години преподавателски стаж със средна учебна натовареност през последните 4 учебни години над 320 часа (Справка № 112-390/08.08.2022г.). По този показател той изпълнява и надхвърля изисквания минимум според ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му в МУ – Варна.

Като университетски преподавател доц. д-р Ц. Паунов обучава студенти по медицина (българоезично и англоезично обучение), дентална медицина (българоезично и англоезично обучение), опазване и контрол на общественото здраве, обществено здравеопазване, управление на здравните грижи, здравен мениджмънт, инспектори по обществено здраве, медицински лаборанти, медицински сестри и акушерки в структурите на Медицински университет, филиалите в гр. Сливен, гр. Велико Търново и гр. Шумен и Медицински колеж-Варна. Участва в разработването и системното осъвременяване на учебните програми за теоретично и практическо обучение по всички дисциплини с преподаване на „Епидемиология на инфекциозните болести“ и участва като председател или член на съответните изпитни комисии.

Доц. д-р Ц. Паунов ръководи докторанти и специализанти по „Епидемиология на инфекциозните болести“ и курсове по същата дисциплина в програмите за специализация по инфекциозни болести, медицинска паразитология, хигиена и др., както и самостоятелни курсове за следдипломно обучение.

В заключение: Доц. д-р Цонко Паунов Паунов, д.м. е изграден и утвърден професионалист в областта на „Епидемиология на инфекциозните болести“. Отличната професионална подготовка и практически опит обогатяват учебния процес в преподаваните от него дисциплини, и подпомагат развитието и утвърждаването му като успешен болничен епидемиолог и ръководител на звено „Санитарен контрол“ към УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. Дългогодишен преподавател в Медицински университет – Варна, доц. д-р Ц. Паунов е уважаван от своите студенти и колеги.

Представените в конкурса документи отговарят напълно на задължителните и специфични изисквания, и наукометрични критерии според Закона за развитие на академичния състав на РБългария и Правилника за прилагането му на МУ-Варна. Това, заедно с личните качества на кандидата ми дават основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително и да утвърдят присъждането на академичната длъжност „Професор“ на доц. д-р Цонко Паунов Паунов, д.м.

23.11.2022г.
гр. Варна

Доц. д-р Елияна Панайотова Иванова, д.м.